139. Quod si qui obiciunt quia filius stabat, ostendant hoc loco quia pater sedebat. Nam licet filium hominis stare dixerit, tamen hoc loco nec patrem sedere memorauit. 140. Vt autem euidentius cognosceretur nulla esse stantis iniuria, sed potestas, filium Stephanus obsecrabat, ut se amplius commendaret patri, dicens: *Domine Iesu, recipe spiritum meum*. Et ut eandem patris et filii potestatem esse ostenderet, repetiuit dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*. Hoc dominus in passione propria quasi filius hominis patri dicit, hoc et Stephanus filium dei in suo martyrio deprecatur. Cum eadem gratia a patre filioque deposcitur, eadem potentia declaratur. 141. Aut si uolunt Stephanum patri dixisse, uideant, quid propria testificatione significant. Licet nos ista non moueant, aduertant tamen, qui totum in littera constituunt et in ordine, quod prius filius sit rogatus. Nos autem et secundum eorum interpretationem ostendimus unitatem paternae maiestatis et filii; nam cum et pater rogatur et filius, aequalitas precatationis operationis indicat unitatem. Si autem non illis placet filio dictum domine, uidemus quod etiam dominum eum negare conantur.

142. Sed iam, quia martyris tanti corona processit, studia certaminis relaxemus, ferias hodierni sermonis habeamus. Prosequamur sanctum martyrem laudibus, sicut post magna decebat certamina, uulneribus quidem aduersarii cruentatum, sed Christi praemiis coronatum.

LIBER QVARTVS

1. 1. Consideranti mihi, imperator auguste, qua ratione sic errauerit hominum genus, ut de dei filio plerique, uae mihi, diuersa sequerentur, nequaquam satis mirum uidetur quia errauit humana scientia de supernis, sed quia scripturis non detulit oboedientiam. 2. Quid enim mirum, si mysterium *dei patris domini Iesu Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*, per sapientiam mundi non potuerunt homines conpraehendere, quod nec angeli cognoscere nisi ex reuelatione potuerunt? 3. Quis enim potuit opinione magis quam fide sequi dominum Iesum, nunc de caeli altissimis inferna pene-

139. Если для кого-то аргумент, что Сын стоял, пусть укажут в этом месте Писания, что Отец сидел. Стефан сказал, что Сын Человеческий стоял, но не упомянул о том, что Отец сидел. 140. Свидетельствуя, что в стоянии Христа не было никакой подчиненности, но была власть, Стефан настойчиво молил Сына верить его Отцу: *Господи Иисусе, прими дух мой* (Деян. 7. 59), и, показывая единую власть Отца и Сына, он повторил: *Господи, не вмени им греха сего* (Деян. 7. 60). Эти слова сказал и Господь как Сын Человеческий во время Своего страдания, об этом молит Сына Божьего Стефан во время своего мучения. Когда об одной милости просят и Отца, и Сына, признают Их единую силу. 141. А если кто предполагает, что Стефан обращался к Отцу, пусть подумает, к чему приведет такое утверждение. Для нас это безразлично, но пусть обратят внимание те, кто основывает все на словах и на их порядке, что к Сыну мученик обращается в первую очередь. Мы же, в соответствии и с их толкованием, показали единство величия Отца и Сына: так как просьба обращена и к Отцу, и к Сыну, единство в молитве к Ним свидетельствует о единстве Их действия. Если же им не нравится обращение «Господи» к Сыну, то мы видим, они пытаются отрицать, что Он — Господь.

142. Однако венец достиг уже главы великого мученика, умерим наш спор и сделаем перерыв в сегодняшнем рассуждении. Как и подобает после великих состязаний, восхвалим святого мученика, изъязвленного ранами противников, но увенчанного Христом.

КНИГА ЧЕТВЕРТАЯ

1. 1. Император август, когда я размышлял¹, каким образом человеческий род впал в заблуждение и многие о Сыне Божьем — увы мне!² — думают по-разному, меня не столько удивило, что человеческое знание о вышнем мире бывает ошибочным, сколько то, что оно

¹ Морескини указывает на совпадение начала этой книги с началом трактата Цицерона «Об ораторе», который изучался при обучении риторике (*Cogitanti mihi*), см.: *Moreschini*. P. 259, not. 1.

² *Vae mihi* — часто встречающееся у свт. Амвросия выражение из Теренция, см.: *adelph.* 301.

trantem, nunc ab inferis ad caelestia resurgentem, subito exinanitum, ut habitaret in nobis, nec umquam inminutum, cum semper filius in patre et in filio pater esset? 4. Dubitavit in eo ipse praenuntius, licet per synagogae typum, dubitavit ipse ante domini faciem destinatus. Denique missis discipulis interrogat: *Tu es qui uenturus es, an alium expectamus?*

5. Obstipuerunt et angeli caeleste mysterium. Vnde cum resurgeret dominus atque illum, quem dudum secundum carnem angustus sepulcri locus texerat, resurgentem ab inferis caeli alta sustinere non possent, haeserunt etiam caelestia opinionis incerto. 6. Veniebat enim nouis uictor redimitus exuuiis *dominus in templo sancto suo*, praeibant angeli et archangeli mirantes spoliū ex morte quaesitum. Et quamuis scirent nihil deo accedere ex carne potuisse, quia infra deum omnia sunt, tamen tropea crucis, *cuius principium super umeros eius*, et triumphatoris aeterni manubias intuentes, quasi eum, quem emiserant, caeli portae capere non possent, licet numquam eius capiant maiestatem, maiorem uiam quaerebant aliquam reuertenti: adeo nihil «exinanitus» amiserat. 7. Debit tamen nouo uictori nouum iter parari; semper enim uictor tamquam maior et praecelsior aestimatur. Sed quia aeternae sunt «iustitiae portae» eademque noui et ueteris testamenti, quibus caelum aperitur, non mutantur utique, sed eleuantur, quia non unus homo, sed totus in omnium redemptore mundus intrabat.

не слушает Писания. 2. Не удивительно, что тайну *Бога Отца Господа Иисуса Христа, в Котором сокрыты все сокровища мудрости и знания* (Кол. 2. 2–3), люди мудростью мира сего¹ не смогли познать, если даже ангелам эта тайна была дана лишь в откровении. 3. Кто смог — не верой, а мыслью — последовать за Господом Иисусом, когда Он с высоты неба снисходил до нижних или от преисподних возносился к небесным, когда Он уничижил Себя², чтобы обитать в нас³, но не стал меньше, потому что Сын всегда пребывает в Отце и Отец в Сыне?⁴ 4. Усомнился в Нем даже предвозвестивший Его⁵, и его сомнение прообразовало синагогу. Он, будучи сам послан возвещать о Господе, отправил к Нему своих учеников с вопросом: *Ты ли Тот, Который должен придти, или ожидать нам другого?* (Мф. 11. 3).